Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a literární vědy

Diplomová práce

Bc. Kamila Klímová

**Postava komunisty jako specifický typ významově zatížené postavy
v současné české próze**

Literary Characters of Communist Belief and/or Membership as Specific Character
Types in Contemporary Czech Prose Fiction

Praha 2013

Vedoucí práce: prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Ve Zvěřínku, dne 23. 7. 2013

.....
Kamila Klímová

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala svým rodičům za podporu a zázemí nezbytné ke studiu, prof. PhDr. Petru Bílkovi, CSc. za maximální ochotu, trpělivost a podnětné rady a Tomáši Drahoňovskému za všestrannou pomoc při vzniku této práce.

Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je analýza postavy komunisty v románech a povídkách publikovaných převážně v 21. století. Předpokládáme, že časový odstup od zobrazovaného historického období dynamicky proměňuje pojetí jeho reprezentanta. Cílem této práce je nejenom snaha o vymezení stereotypních rysů, které jsou s postavou komunisty spojeny, ale zároveň také pokus o identifikaci postupů, které postavu z významového zatížení vymaňují. Práce analyzuje jednotlivé postavy komunistů na základě tematicko-motivických celků, které odrážejí často se objevující tendence nazírání této tematiky.

Klíčová slova: postava, typ, komunista, současná česká próza

Abstract

The diploma thesis analyzes the literary characters of Communist protagonists in the novels and short stories published in Czech literature of the last fifteen years. We assume that the time distance dynamically changes the concepts of the representations of the Communist protagonists. The aim of this work is not only to define the stereotypical traits that are associated with the figure of the Communists, but it also attempts to identify the practices of the lifting up of such protagonists from the traditional semiotic connotations. The thesis analyzes the characters of the Communists from the point of the thematic units, as they seem to be the most common semantic units for standard readers.

Key words: literary character, character as a type, the Communist, contemporary Czech prose fiction

Obsah

ÚVOD 6
1. „KDO JE TO KOMUNISTA?“ VYMEZENÍ ZKOUMANÉHO JEVU..... 8
1.1. IDENTITA LITERÁRNÍ POSTAVY 8
1.1.1. Funkční pojetí postavy..... 9
1.1.2. Postava jako otevřený konstrukt..... 12
1.2. MOŽNOSTI CHARAKTERIZACE A JEJÍ REKONSTRUKCE..... 14
1.3. KOMUNISTA VERSUS KOMUNISMUS..... 18
1.3.1. Kritéria výběru postavy jako komunisty 19
2. KOMUNISTA JAKO NÁSTROJ REKONSTRUKCE OSOBNÍ HISTORIE 21
2.1. RETROSPEKTIVNÍ TENDENCE V SOUČASNÉ ČESKÉ LITERATUŘE..... 22
2.2. KOMUNISTA V RÁMCI OSOBNÍ HISTORIE..... 25
2.2.1. Součást popisu prostředí 25
2.2.2. Hledání odpovědi..... 27
2.2.3. Vymezení vztahu 30
3. HLEDISKO DÍTĚTE A DOSPÍVAJÍCÍHO 34
3.1. V ZAJETÍ STYLIZACE DÍTĚTE 34
3.1.1. Bezelstná nostalgia Bajajovy Dřevnice..... 35
3.1.2. Zjednodušující hledisko Ireny Douskové 38
3.2. POHLED DOSPÍVAJÍCÍHO 41
3.2.1. Ztráta dětské bezprostřednosti..... 42
3.2.2. Dospívání v totalitě..... 44
4. KOMUNISTA VLASTNÍMA OČIMA..... 48
4.1. KOMUNISTA V NEKOMUNISTICKÉM PROSTŘEDÍ..... 50
4.2. KRIZE HODNOT..... 57
5. PRODLOUŽENÉ RUCE SYSTÉMU A PŮVODCI ZLA..... 62
5.1. POKOUŠENÍ ZLA V PODÁNÍ TOMÁŠE ZMEŠKALA..... 62
5.2. DRŽITELÉ MOCI..... 68
5.3. DVA ROMÁNY O VYHNÁNÍ NĚMCŮ..... 71
ZÁVĚR..... 76
PRAMENY A ODBORNÁ LITERATURA 80
PRAMENY 80
ODBORNÁ LITERATURA 81

Úvod

Více než čtyřicetileté období komunismu je neoddelitelná součást naší historie, o které se v současnosti poměrně živě debatuje. Stejně téma těchto zanícených debat se pak celkem přirozeně přesouvá na pole literatury. Prožité, avšak již dávno minulé časy stále zůstávají vyhledávaným materiálem literární reflexe. Otázkou je, nakolik se tato reflexe během let proměňuje. V roce 2010 byla v časopise *Host* publikována studie Martina Puskelyho *Zlý komunista – maligní nádor současné české prózy* s podtitulem *Návrat socialistického realismu v antikomunistickém ražení?* Autor zde poukazuje na stereotypní zobrazování komunisty jako škůdce, který v sobě skrývá jedině potřebu ničit. Připouští sice některé výjimky, ale soustředí se především na definování problematických míst, z nichž zjednodušování v reprezentaci komunisty vyplývá.

Existence komunisty jako literární postavy má v naší literatuře svou tradici. Má v ní své nezastupitelné místo, ať už jako hrdina oficiálního socialistického realismu, nebo jako příslušník absurdního režimu, který bere lidem svobodu. Puskelyho studie nás však přivádí na otázku, jak je tomu s komunistou nyní, s určitým odstupem od etapy své vlády. Je skutečně jeho zobrazování natolik stereotypní? Přikláníme se k názoru, že pravděpodobně existuje určitý soubor rysů určujících a negativně vymezujících tuto postavu, který tak představuje ono významové zatížení v titulu naší práce. Domníváme se však, že se v současné české literatuře objevují díla obrušující často opakované rysy objevením nových, zasazením do jiného prostředí či souvislostí. Cílem naší práce je tak nejen definování onoho významového zatížení komunisty jako literární postavy, ale také pokus ukázat, jakými způsoby se tohoto zatížení lze vyvarovat a zda se tak někdy děje.

Uplynulých více než dvacet let od pádu komunistického režimu je dostatečně dlouhá doba na to, aby dostala slovo nová generace, která má potřebu se vyjádřit, ačkoliv postrádá osobní zkušenost s životem v totalitě. Právě tento odstup má potenciál přinášet do literatury nový pohled. Odstupem a absencí osobní zkušenosti nemíníme to, že by každý analyzovaný autor musel být nutně narozen po roce 1989. Většina autorů, jejichž díla zde budeme rozebírat, neprožila v době totality většinu produktivního života. A přestože například Antonín Bajaja nebo Věra Nosková byli narozeni v roce 1952, cítíme alespoň v jejich díle literární odstup od zobrazované skutečnosti. Snažíme se vynechat autory, kteří tvoří kontinuálně od druhé poloviny 20. století na základě bohatých zkušeností s aktivním životem

v režimu a jejichž tvorba nese stejný charakter dnes jako před několika desítkami let. Klíčová je pro nás potřeba díla či autora ohlížet se nazpět za něčím již prožitým, pominulým, k čemuž je však nutné se vyjádřit. Jedinou výjimku z této zásady vynechávat autory s neměnnou poetikou tvoří román Pavla Kohouta *Smyčka*, publikovaný v roce 2007, ten však slouží zejména jako užitečný nástroj k pochopení tendence při zobrazování. Tou je poměrně často uplatňovaná krize hodnot idealistického komunisty čelícího skutečné tváři režimu.

Zařazovaná díla byla vybrána na základě recenzí v časopisech, účasti v hojných literárních soutěžích nebo dílem náhody. Kritérium tohoto výběru byl výskyt komunisty jako hmotné osoby. Vynecháváme díla, která upřednostňují líčení doby bez konkrétní postavy. Chceme-li se totiž zabývat analýzou významově zatížené postavy, většinou nám v tom nejsou nápomocná obecná tvrzení o komunistickém systému. Rozhodli jsme se nepostupovat dílo po díle jednak proto, že by byla analýza nepřehledná, a jednak proto, že by nebyla ani užitečná. Stanovili jsme čtyři tematicko-motivické okruhy, které mají další vnitřní diferenciaci. Cílem je kromě přehlednosti pokus poukázat na charakteristické přístupy uplatňující se v současné české próze. Ten pravděpodobně nejvýraznější bude zastoupen ve druhé kapitole, která se snaží mapovat vypravěčské návraty do minulosti z hlediska současnosti. Pátrání po

[…]


HÁJÍČEK, Jiří. *Selský baroko*. Brno: Host 2009.

HAVEL, Václav. *Moc bezmocných*. Praha: Lidové noviny 1990.

HOLANEC, Václav. *Herci*. Praha: Euromedia Group, k. s. – Knižní klub 2012.

HOLCMANN, Josef. *Cena facky*. Kniha Zlín: Zlín 2009.

HŮLOVÁ, Petra. *Strážci občanského dobra*. Praha: Torst 2010.

KATALPA, Jakuba. *Němci. Geografie ztráty*. Brno: Host 2012.

KOHOUT, Pavel. *Smyčka. Stručný román*. Příbram: Pistorius & Olšanská, 2008.

NOSKOVÁ, Věra. *Bereme, co je*. Praha: Abonent ND 2005.

NOSKOVÁ, Věra. *Obsazeno*. Praha: MozART 2007.

TUČKOVÁ, Kateřina. *Vyhnání Gerty Schnirch*. Brno: Host 2010.

TUČKOVÁ, Kateřina. *Žitkovské bohyně*. Brno: Host 2012.

ZMEŠKAL, Tomáš. *Milostný dopis klínovým písmem*. Praha: Torst 2008.

ZMEŠKAL, Tomáš. *Životopis černobílého jehněte*. Praha: Torst 2009.

Odborná literatura

BUKOVJANOVÁ, Kateřina. *V rytmu zlínského valčíku*. Host 26, 2010, č. 2., 66 – 67.

DOLEŽEL, Lubomír. *Narativní způsoby v české próze*. Praha: Český spisovatel 1993.

FIDELIUS, Petr. *Řeč komunistické moci*. Praha: Triáda, 1998.

FOŘT, Bohumil. *Literární postava. Vývoj a aspekty naratologických zkoumání*. Praha: Ústav pro českou literaturu AV ČR 2008.

GILK, Erik. *Nevstoupila dvakrát do téže řeky*. Tvar 17, 2006, č. 13, s. 23.

HAUSENBLAS, Karel. *K výstavbě postavy v prozaickém textu*. In. Týž. *Výstavba jazykových projevů a styl*. Praha: Univerzita Karlova 1971, s. 115 – 126.

HODROVÁ, Daniela. *...na okraji chaosu...: poetika literárního díla 20. století*. Praha: Torst 2001.

CHATMAN, Seymour. *Příběh a diskurs. Narativní struktura v literatuře a filmu*. Brno: Host 2008.

JANNIDIS, Fotis. „Character“. In. Hühn, Peter et al. (eds.): *The Living Handbook of Narratology*. Hamburg: Hamburg University Press. <http://hup.sub.uni-hamburg.de/lhn/index.php/Character> [10/05/2012].

- JANOUSĚK, Pavel. *969 slov o próze: Jiří Bigas: Supl.* Tvar 23, 2012, č. 19, s. 3.
- JANOUSĚK, Pavel. *969 slov o próze: Kateřina Tučková: Žitkovské bohyně.* Tvar 23, 2012, č. 8, s. 3.
- JANOUSĚK, Pavel. *969 slov o próze: Petra Hůlová: Strážci občanského dobra.* Tvar 21, 2010, č. 19, s. 3.
- JANOUSĚK, Pavel. *969 slov o próze: Tomáš Zmeškal: Milostný dopis klínovým písmem.* Tvar 20, 2009, č. 2, s. 3.
- JIREŠOVÁ, Milena M. *Bereme, co je.* [http://www.czechlit.cz/nove-knihy/1935-bereme-co-je/\[02/06/13\]](http://www.czechlit.cz/nove-knihy/1935-bereme-co-je/[02/06/13]).
- KLÍČOVÁ, Eva. *Folklorní svéráz a kontinuita autorského typu.* Host 28, 2012, č. 5., s. 60 – 61.
- KUBÍČEK, Tomáš. *Vypravěč. Kategorie narativní analýzy.* Brno: Host 2007.
- LOTMAN, Jurij. *Štruktúra umeleckého textu.* Bratislava: Tatran 1990.
- LUKEŠ, Emil. *Mezi nenávisť a tolerancí.* Tvar 17, 2006, č. 5., s. 2.
- MARGOLIN, Uri. *CO, KDY a JAK: K otázce postavy v literárním vyprávění.* Slovo a smysl 9, 2012, č. 18., s. 135 – 153.
- NÜNNING, Ansgar (ed.). *Lexikon teorie literatury a kultury.* Brno: Host 2006.
- PORTL, Pavel. *Nezhojené rány.* Host 26, 2010, č. 4., s. 67 – 68.
- PROKEŠ, Josef. *Zrcadlení dětského světa v próze pro dospělé.* Tvar 15, 2004, č. 11, s. 14 – 15.
- PROPP, Vladimír. *Morfologie pohádky.* Praha: Ústav pro českou a světovou literaturu ČSAV 1970.
- PUSKELY, Martin. *Zlý komunista – maligní nádor současné české prózy. Návrat socialistického realismu v antikomunistickém ražení?* Host 26, 2010, č. 7., s. 37 – 48.
- RIMMONOVÁ-KENANOVÁ, Shlomith. *Poetika vyprávění.* Brno: Host 2001.

SVOBODOVÁ, Jindřiška. *Stylizace dětského vyprávěče v prózách z konce 20. století*. In. Acta Universitatis Palackianae Olomucensis, Facultas Philosophica, Moravica 5, Studia Moravica V Symposiana. Olomouc, Univerzita Palackého 2007, s. 201 – 205.

ŠPIDLA, Kryštof. *Svět jako divadlo*. Host 29, 2013, č. 1, s. 66 – 67.

TODOROV, Tzvetan. *Kategorie literárního vyprávění*. In. KYLOUŠEK, Petr (ed.). *Znak, struktura, vyprávění. Výbor z prací francouzského strukturalismu*. Brno: Host 2002, s. 142 – 179.