## Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

### Ústav české literatury a literární vědy

#### Oponentský posudek diplomové práce Kamily Klímové

##### *Postava komunisty jako specifický typ významově zatížené postavy v současné české próze*

Kamila Klímová se ve své diplomové práci rozhodla věnovat typům reprezentací postavy komunisty v současné české próze. Tematologicky orientovaná práce se však díky úvodní kapitole nepohybuje jen na poli úvah o nejsoučasnější české próze, ale přesahuje i k teoretickému problému literární postavy jako takové.

V první kapitole tedy autorka porovnává různé teoretické přístupy k identitě literární postavy. Východiskem se stávají především naratologické koncepty, ale nechybí ani kritická analýza funkčního pojetí. Autorka velmi pečlivě představuje a definuje klíčovou terminologii a s přehledem se orientuje v sekundární literatuře k tématu. S precizností také formuluje kritéria výběru postavy–komunisty a jejího významového zatížení. Snad jen příslib vypořádání se s „problematickými jevy v Puskelyho zamyšlení o postavě komunisty“ (str.18) nakonec nedopadne tak výrazně kriticky s ohledem na očekávání, jež navozuje.

Následující tematologická studie představuje katalog čtyř hlavních typů reprezentace postavy – 1) Komunistka jako nástroj rekonstrukce osobní historie, 2) Hledisko dítěte a dospívajícího, 3) Komunistka vlastníma očima, 4) Prodloužené ruce systému a původci zla - , který je dále rozčleněn do dalších podtypů. Dovedu si představit i jiné kategorie – retrospektivní vyprávění lze například leckdy ztotožnit s perspektivou dětského vypravěče -, ale plně respektuji uspořádání (a předpokládám, že i výběr), pro který se rozhodla autorka. Podstatné je, že se diplomantce skutečně podařilo představit bohatý repertoár reprezentací a jejich variací. Jednotlivé reprezentace funkčně a argumentačně zřetelně mezi sebou porovnává a v přehledné závěrečné rekapitulaci odlišuje prvky stereotypně se opakující od variací výjimečných či nesystémových.

Na práci je určitě třeba ocenit nejen šíři studia sekundární teoretické literatury, ale neuvěřitelné spektrum literatury pramenné. Kamila Klímová se s přehledem orientuje v tendencích současné české prózy a je chvályhodné jednak množství zdrojů, které používá,

jednak že vybírá, jak „kanonické“, „elitní“ autory (Balabán, Hůlová, Kohout), tak „periferní“, „populární“ (Dousková) a zohledňuje i jejich kritické ohlasy; navíc nechybějí ani texty absolutně aktuální, vydané v roce 2012 (*Němci* Jakuby Katalpy). To, že je práce rozvržena tematologicky a motivky, navíc umožňuje mezi jednotlivými texty volně těkat, k již analyzovaným textům se znovu vracet a nahlížet je z jiné perspektivy. Díky přehledné a propracované kompozici textu se ani čtenář v těchto návratech pak neztrácí (což u podobně koncipovaných textů nebývá vždy zvykem). Vzhledem k této elastické struktuře jsem čekala, že se v poslední interpretační kapitole věnované vyhnání Němců znovu objeví román *Jakuby Katalpy*. Mimochodem nenahrazují v tomto románu významově zatížené pozice komunistů Němci? Nejen v této, ale i řadě dalších kapitol se objevuje téma paměti – retrospektivní vyprávění, konfrontace malých a velkých dějin, rekonstrukce osobní paměti, atd. Lze na základě analyzovaných textů dospět i k určitému katalogu vzpomínkových figur, jež jsou spojeny s postavou komunisty? U retrospektivního vyprávění a dětského či dospívajícího vyprávěče mně osobně chybí například figura nostalgické vzpomínky, která v současné středoevropské próze zakládá velmi produktivní narativ spojený s postavou komunisty, a sice ostalgické či retro vyprávění. Lze něco podobného najít i ve zkoumaných textech?

Nejen předcházející otázky dokládají, že diplomová práce Kamily Klímové přináší řadu podnětů; nejsou tedy výtkami, ale impulsy k diskusi nad předkládanou prací, která splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako výbornou.

Mgr. Blanka Činátlová, Ph.D.

V Praze 9. září 2013